
在中国工作的外籍人士个人所得税 

随着经济合作关系的加强以及外商在大陆投资增加，越来越多外籍人员在中国

境内工作。本文将对在中国工作的外籍人员应纳个人所得税问题进行总体阐

述。 

 

纳税个人 

 

《中华人民共和国个人所得税法》规定，个人所得税纳税个人依据住所和居住

时间两个标准，区分为居民和非居民。工作于中国大陆境内的外籍人员可能属

于居民，也可能属于非居民。根据此税法基本原则，居民纳税个人其所取得的

应纳税所得，无论是来源于中国境内还是中国境外任何地方，都要在中国缴纳

个人所得税。而非居民纳税个人，仅就其来源于中国境内的所得缴纳个人所得

税。居民纳税个人是指中国公民，或者在中国境内习惯性居住的个人，或者在

中国境内居住满一年的个人。非居民纳税个人是指习惯性居住地不在中国境内

的个人，或者在一个纳税年度中，在中国境内居住不满一年的个人。 

 

所谓在境内居住满一年，是指在一个纳税年度内，在中国境内居住满 365日。

临时离境的天数不予扣减。这里所说的临时离境，是指在一个纳税年度内，一

次不超过 30日或者多次累计不超过 90日的离境。 

 

总而言之，外籍人员提供服务所的应纳税范围取决于在中国境内居住的时间长

短。非居民纳税个人（居住不满一年）仅就其来源于中国境内的所得缴纳个人

所得税。为了计算出来源于中国境内的所得，当月境内境外支付的收入均应考

虑进来进行比例分配计算。尽管如此，若一个纳税年度中在中国境内连续居住

不满 90日或者累计居住不超过 183日的个人，由中国境外雇主支付并且不是由

该雇主的中国境内机构负担的所得，免于申报缴纳个人所得税。 

 

居民纳税个人（居住满一年），其所取得的应纳税所得，无论是来源于中国境

内还是中国境外任何地方，都要在中国缴纳个人所得税。当月境内境外支付的

收入均应考虑进来进行比例分配计算。居民纳税个人在中国境内居住超过 5年

后，第 6年的时候要就来自于世界范围内的所得在中国缴纳个人所得税。若第

六年限制在中国境内的居住时间使其不满一年，则五年的居住时间链条打断，

而来自于海外的收入则不需要向中国缴纳个人所得税。 

 

担任中国境内企业高层管理职务的个人，其取得的由中国境内企业支付或者承

担的所得，无论其在何处履行职务，均应申报缴纳个人所得税。 



对在中国境内工作的外籍人员征收个人所得税（不包括担任中国境内企业高层

管理职务的个人）可以归纳为： 

 

居住时间 
在中国境内提

供服务 

在中国境内提

供服务 

在中国境外提

供服务 

在中国境外提

供服务 

支付方式 

由中国境内企

业承担/支付的

收入 

由中国境外企

业承担/支付的

收入 

由中国境内企

业承担/支付的

收入 

由中国境外企

业承担/支付的

收入 

少于 90或者

183天 
应纳税  不用纳税  不用纳税  不用纳税 

多于 90或者

183天，少于

一年 

应纳税  应纳税  不用纳税  不用纳税 

多于一年少于

5年 
应纳税  应纳税  应纳税  不用纳税 

超过 5年  应纳税  应纳税  应纳税  应纳税 

 

应纳税所得额与税率 

 

应税所得包括工资、薪金、住房补贴（超过法定部分）、奖金、退税、股票期

权所得、遣散费（超过法定部分）等等。外籍人员每月准予扣除的费用标准时

4,800元人民币，非外籍人员的扣除标准为每人每月 1,600元人民币。 

应税所得额的计算要剔除月标准扣除额。 

个人所得税适用 5%‐45%超额累进税率，应税所得额分为大于人民币 500元到大

于人民币 100,000元等不同级别。 

 

级数 含税级距 不含税级距 税率 速算扣除数 

1 不超过 500 元的 不超 475 元的 5% 0 

2 超过 500 元至 2,000 元的部分 超过 475 元至 1,825 元的部分 10% 25 

3 超过 2,000 元至 5,000 元的部分 超过 1,825 元至 4,375 元的部分 15% 125 

4 超过 5,000 元至 20,000 元的部分 超过 4,375 元至 16,375 元的部分 20% 375 

5 超过 20,000 元至 40,000 元的部分 超 16,375 元至 31,375 元的部分 25% 1375 

6 超过 40,000 元至 60,000 元的部分 超 31,375 元至 45,375 元的部分 30% 3375 

7 超过 60,000 元至 80,000 元的部分 超 45,375 元至 58,375 元的部分 35% 6375 

8 超过 80,000 元至 100,000 元的部分 超 58,375 元至 70,375 的部分 40% 10375 



9 超过 100,000 元的部分 超 70,375 元的部分 45% 15375 

 

例如： 

外籍人员固定月工资人民币 30,000  元应纳所得税 

= RMB (30,000 ‐ 4,800) X 25% ‐ 1,375 

= RMB 4,925   

 

纳税申报及支付 

 

一般而言，个人所得税由单位（中国设立）向税局按月代扣代缴。但是国务院

于 2006年 11月 6日制定了《个人所得税自行纳税申报办法（试行）》。按此

规定，以下人员（a‐e 类）均应向税局自行申报个人所得。 

 

 

a.年所得 12万元以上的 

b.从中国境内两处或者两处以上取得工资、薪金的。 

c.从中国境外取得所得的。 

d.取得应税所得，没有扣缴义务的人。 

e.规定国务院的其他情形 

 

以上人员应自行申报纳税，不管其所得税是否已经支付。但是，非居民纳税人

在中国境内居住不满一年则不需要自行申报纳税。 

 

申报期限 

 

自行申报纳税的申报期限在纳税年度终了后 3个月内。 


